Giovanni di Monferrato era sceso in armi contro di essi a Silvano inferio-
re; ammesso il loro errore gli Zucca avevano quindi riconosciuto il marchese 
come loro verum et naturalem et antiquum dominum e gli avevano restituito il 
feudo di Silvano inferiore, con tutte le pertinenze e il mero e misto imperio. Il 
marchese, accettate le loro giustificazioni, li aveva conseguentemente assolti ed 
aveva concesso nuovamente ad essi Silvano inferiore in feudo nobile, gentile, 
antico e paterno, a condizione che si obbligassero a far guerra e pace, a fornire 
cavalcate se richiesti, a mantenere e a difendere il feudo, promettendo altresì di 
non venderlo a chicchessia»9.

Alessandro Laguzzi

 8 Da non confondere con la Rocca Vallis Urbarum (l’odierna Rocca Grimalda) sita sull’opposta sponda 
dell’Orba, come normalmente avviene da parte degli esegeti del diploma federiciano del 1164 (quello 
di Carlo VI del 1355 ne è il pedissequo), nel quale diploma la citazione di Rocca e di Rondinaria, 
inserita tra Castelletto e Tagliolo, paesi anch’essi situati in sponda destra dell’Orba, potrebbe a mio 
avviso indicare la situazione preesistente alla nascita di Silvano, evento questo conseguente alla di-
struzione di Rondinaria operata da Guglielmo il Vecchio nel 1166 (cfr. E.PODESTA’, Lerma cit., p. 
25 e sgg.) Tra le terre impegnate da Guglielmo di Monferrato all’imperatore Federico II, per un mutuo 
nel 1224, la Rocca Vallis Urbarum, che risulta in pignore marchionibus de Gofr, è invece distinta con 
assoluta chiarezza da Silvanum et Rocham de Zuchis et Fontanei, tutti tenuti dagli Zucchi. (Cfr. B. 
SANGIORGIO, Cronica del Monferrato, Torino 1780, pp. 29, 57, 93, 115).
9 ASA, Tesi di laurea, E.Scio, Ricerche storico giuridiche sui feudi e i bandi campestri di Silvano e 
Castelletto d’Orba, 1984/85; AST, Sez. I, Monferrato Feudi, inv. 43/3, mazzo 62, fasc. 1.
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3.18 Quod nemo vadat per alienas blavas vel prata
3.19 Quod nemo porentiat bestiam inventam in damno
3.20 De bestia inventa in damno
3.21 De querimonia damni
3.22 De alienis poaciis
3.23 Quod nemo colligat plantas vel maiolas
3.24 Quod nemo accipiat ligna in gorretis
3.25 Quomodo fiant camparii
3.26 Si camparius fecerit accusam falsam
3.27 De vasto sive damno facto
3.28 De galinis et pullis
3.29 De rebus custodiendis
3.30 Quod si aliquis plantavit plantam seu gabam
3.31 Quod non possit fieri querimonia de aliqua re
3.32 De spicatoribus
3.33 Quod nullus portet messes alienas
3.34 Quod camparii teneantur accusare omnes
3.35 Quod potestas et consul eligant sex homines super castagnetis
3.36 De ordine vindemiarum
3.37 Quod nemo vendat nec vendere possit
3.38 De bestiis forensibus
3.39 Quod nemo mittat bestias in castagnetis
3.40 Quod inquirantur ligna castanearum per curias
3.41 De damno dato sive incendio
3.42 De viis comunis quod fiant
3.43 Qui habet possessionem que vadat ad viam
3.44 Quod nemo debeat deteriorare vias comunis
3.45 Quod nemo vadat ad suam vineam per alienam
3.46 Quod nemo intret alienam vineam
3.47 Quod nemo vadat per senteria
3.48 Quod nullus ponat bestias in stubiis
3.49 Si canis intraverit in vineam alicuius
3.50 Quod nullus vadat per senteria castagnetorum
3.51 Quod nemo rumpat campariam
3.52 De via fienda nova
3.53 De guastis datis per forenses in nemoribus

Ad honorem Dei et beate Marie semper Virginis ac beatorum aposto-
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lorum Petri et Pauli et totius Curie celestis, Amen1.
Hec sunt Statuta et Ordinamenta facta, emendata et correcta per Do-

minos Ottonem Zucca, Anselmum Milanensem, Ascherium Zucam, Bene-
dictum de Persio et Anselmum Garavernam ex bailia eis data et concessa a 
Dominis de Silvano et a consilio generalis dicti comunis facto M CCC VIII, 
indictione sexta, die lune VI intrante madio, in platea sancti Petri de Silvano.

1.1 In primis de percussionibus et homicidiis et de insultibus 
Primo statuerunt et ordinaverunt quod non sit aliqua persona de Silvano 

vel aliunde irato animo et malo modo levaverit seu erexerit vel manum 
posuerit ad aliqua arma, sive sit gladius, sive sit ensis, sive sit lapis, sive 
aliqua alia arma, contra aliquam personam de Silvano seu aliunde; si non 
percusserit sit in banno librarum XX terdonensium, cuius banni medietas 
sit potestatis, alia vero medietas sit comunis Silvani, exceptis minoribus 
decem annorum et furiosis.

Si vero percusserit et sanguinem non fecerit cum aliquibus de dictis ar-
mis, sit in banno librarum centum a gula superius, et a gula inferius librarum 
LX terdonensium, cuius banni tertia pars sit potestatis, duo vero partes sint 
illius Domini, cuius ille esset homo; et si esset de Dominis, qui percusserit 
cum dictis armis, incurrat bannum predictum, quod bannum sit et esse de-
beat parentum illius, qui contra predicta fecisset, exceptis minoribus octo 
annorum et exceptis qui essent de eadem familia, si essent concordes inter 
se inter dies decem; si vero sanguinem fecerit sit in banno a gula superius 
librarum decem, et a gula inferius solidorum centum terdonensium, quod 
bannum perveneat ut supra dictum est, et nihilominus ille qui percusserit 
teneatur restituere percusso expensas medici et alia damna, que haberet 
percussus occasione predicta, in arbitrio duorum bonorum hominum elli-
gendorum per duos de Dominis meliores et sapientores de Silvano.

Si vero aliqua persona percusserit aliquam personam casu fortuito et 
non maliciose vel fraude, si sanguis exierit ex dicta percussione, sit in banno 
solidorum L terdonensium, si vero occiderit sit in banno librarum quinqua-
ginta terdonensium, et si dicta quantitatem solvere non poterit incidatur 
sibi caput, ita quod moriatur, si in fortia comunis seu rectorii perveneat, 
et si non pervenerit, procedatur contra eum, secundum quod dictum est 
supra. Si vero membrum inciderit, sit in banno librarum L terdonensium, 
quod membrum intelligatur manus, thibia, pes, nasus et oculus; quas si 
solvere non poterit, incidatur ei simile membrum. Si vero in aliquo dic-
torum membrorum percusserit et dictum membrum debelitaverit, sit in 
banno librarum XXV terdonensium, de quibus bannis exire non possit nisi 
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solverit dicta banna et fuerit in concordia cum offenso. De aliis membris 
sit in banno solidorum C terdonensium, et restituat damnum et expensis 
prefatas, quod damnum perveneat in prefatos ut supra.

Si vero aliquam personam interfecerit, solvat pro banno libras C 
terdonensium, et sit perpetuo bannitus de Silvano et de territorio Silvani, 
et non possit restitui de dicto bannimento nisi fuerit in concordia cum 
quatuor de propinquioribus amicis defuncti ex linea paterna ascenden-
tibus et descendentibus, soluto tamen banno librarum C terdonensium, 
que pena perveneat in predictos ut supra et si non possit solvere dictum 
bannum ille qui interfecerit, tunc truncatur sibi caput, ita ut moriatur; et 
potestas, qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat de predictis et quolibet 
predictorum suo officio veritatem inquirere et punire contrafacientes; et 
nihilominus interficiens teneatur stare extra Silvanum et poderium Silvani 
in arbitrio amicorum mortui.

1.2 Item de rixa
Item statuitur et ordinatur quod si aliqua persona in Silvano vel poderio 

Silvani fecerint rixam, si fuerint duo vel a duobus supra clamando irato 
animo et malo modo rumorem insimul faciendo, si quidem cum armis 
in platea, que platea inteligatur platea ecclesie et platea de Foxino, sit in 
banno solidorum LX terdonensium; si vero in villa Silvani vel in castro, 
sit in banno solidorum XL terdonensium; si vero alibi, solidorum XX 
terdonensium, exceptis minoribus decem annorum, mulieribus et illis qui 
essent de eius familia, qui non teneantur ad dictum bannum; excepto si 
quis fecerit ad suam defensionem; et si aliqua persona curreret ad rixam 
cum armis, vel maliciose esset in ipsa rixa cum armis, sit in banno XX 
solidorum terdonensium, exceptis actoribus rixe, qui sint in banno ut 
supra; et potestas possit et debeat inquirere ex suo officio de predictis et 
punire contrafacientes, et perveniant banna ut supra.

1.3 Item quod fratres non habeant invicem verba incongrua
Item statuitur et ordinatur quod si fratres haberent insimul verba incon-

grua seu levarent ad invicem arma contra se, et se non percutarint, quod 
non teneantur ad aliquod bannum, nisi querimoniam inde fecerent, vel nisi 
essent concordes inter se infra dies decem.

1.4 Item quod nullus vadat ad domum alicuius cum armis
Item statuitur et ordinatur quod si aliqua persona de Silvano, iniuriose, 

irato animo vel malo modo, iverit de die vel de nocte ad domum alicuius 
vel ad curiam cum armis, sit in banno solidorum XXX terdonensium, et si 
arma vel lapides ad domum alicuius transierint, sit in banno solidorum LX 
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terdonensium, inspecta qualitate personarum vel iniurie.

1.5 Item quod nullus vadat in curtem alicuius, nisi vocaverit
Item statuitur et ordinatur quod si aliqua persona intraverit in curtem 

alienam de nocte non vocando aliquem, sit in banno solidorum XX terdonen-
sium; si vero intraverit in domum, sit in banno solidorum LX terdonensium, 
et hec si inde facta fuerit querimonia.

1.6 Item quod si quis fregerit hosteum vel fenestram vel domum vel 
furtum fecerit

Item statuitur et ordinatur quod si aliqua persona fregerit domum ali-
cuius, sive hostium domus, vel fenestram, si quidem in villa, sit in banno 
librarum decem terdonensium; in castro librarum XV terdonensium; et 
tantumdem pro emenda domino domus; et tantumdem si fregerit stabulum 
bestiarum; si vero fregerit clausuram curie, sit in banno solidorum XX 
terdonensium; si vero domum intraverit, sive curiam, et in ipsa furtum 
fecerit valens solidum unum usque in sumam solidorum V terdonensium, 
sit in banno solidorum XX terdonensium, de die; et si de nocte soldorum 
XL terdonensium, et hoc in villa; si vero in castro duplum, sive receptum 
et rem restituat duplicatam illi cuius esset; si vero a sol. V usque in sol. X, 
sit in banno de die sol. XL, de nocte duplum; et sive sit in villa, in castro 
sive in recepto duplicatum; a sol. X usque in sol. XV sit in banno solido-
rum XL terdonensium de die, de nocte duplum in villa, in castro duplum; a 
sol. XX usque in sol. XL sit in banno librarum V terdonensium, de die, de 
nocte librarum X terdonensium in villa; in castro recepto duplo; a sol. XL 
usque in libras X sit in banno librarum decem terdonensium de die, de nocte 
librarum XV in villa, in castro recepto duplum; et libris X usque in libras 
XXV sit in banno librarum XX de die, de nocte librarum XXV in villa, in 
castro recepto librarum XXX. Si vero furtum factum fuerit ab inde supra 
sit in banno de die pro primo furto librarum XXXV et de nocte librarum 
XL, in villa, in castro recepto duplum, et restituat semper rem duplicatam 
domino, et si predicta solvere non poterit, sit bannitus de Silvano et iuri-
sditione, nec unquam redire possit, nisi solverit totum bannum et nisi esset 
in concordia de re furata cum eo cuius fuisset vel eorum heredum; si vero 
aliquis fecerit duo furta in aliquo predictorum locorum vel alicuius ipsorum, 
si de die sit in banno librarum L terdonensium, si de nocte librarum LXXV, 
quas si solvere non poterit eruantur ei oculi de capite ita quod amplius vi-
dere non possit; si vero tria furta fecerit in aliquo supradictorum locorum, 
furcis suspendatur ita et taliter quod moriatur si non solverit libras C. Si 
vero derobaverit in strata publica Silvani aliquam personam, sit in banno 
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librarum C terdonensium, quas si solvere non poterit furcis suspendatur ita 
quod moriatur; et de predictis et quolibet predictorum dominus potestas 
teneatur et debeat inquirere veritatem modis omnibus quibus melius poterit 
de iure et cum tormentis.  

1.7 Quod nullus receptet aliquem furem
Item statuitur et ordinatur quod nulla persona de Silvano audeat vel 

presumat receptare aliquem furem vel latronem nec aliquod furtum vel 
robariam sub pena librarum XXV terdonensium, et potestas possit inquirere 
contra receptatores.

1.8 De adulterio
Item statuitur et ordinatur quod si quis temptaverit exfortizare et 

cum muliere interesse, sive sit puella, sive maritata, sive vidua, sive 
Deo dicata, sive in Silvano, sive in iurisditione, sit in banno solidorum 
C terdonensium et teneatur dare infra decem dies mulieri quam volue-
rit violare libras decem terdonensium, si inde fuerit querimonia; et si 
aliqua de predictis mulieribus violaverit sit in banno violans librarum 
X terdonensium et det mulieri infra mensem libras XXV terdonensium, 
si inde fuerit querimonia.

1.9 Quod nullus occupet possessionem alterius
Item statuitur et ordinatur quod si aliqua persona fregerit possessionem 

alterius arando, cavando vel alio modo occupando possessionem alterius vel 
occupando aliquod de possessione alterius sua auctoritate, sit in banno soli-
dorum XL terdonensium et amittet possessionem si inde fuerit querimonia.

1.10 Quod nullus dicat iniuriam potestati
Item statuitur et ordinatur quod si aliquis dixerit iniuriam potestati, vel 

consuli, vel alii, sit in banno solidorum LX terdonensium, et tantum et minus 
quantum placuerit potestati, inspecta qualitate personae; et si quidem iniuria 
sive improperatio sit: tu non vindicasti adhuc iniurias tuas, vel non vindicasti 
mortem patris vel fratris, vel tu es cucurbita, vel aliam iniuriam, si quid coram 
potestate et in platea sit in banno solidorum XX terdonensium, si inde facta 
fuerit querimonia; si alibi solidorum X terdonensium et bannum consuli 
perveneat solid. V et solid. V potestati.

1.11 Quod nullus accipeat de lignis spandi
Item statuitur et ordinatur quod si quis acceperit aliquod lignum de spando 

1 - Società Ligure di Storia Patria, Fondo manoscritti , n. 254, cart. sec. XIX, cc. 26, mm   
183x275, copiato da Antonio Cerruti nel 1871 da un ms. dell’Archivio Botta Adorno.
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recepti vel aliquo edificio comunis sit in banno solidorum V terdonensium, 
et restituat rem in statum pristinum eius expensis.

1.12 Quod potestas et consul possint ponere penas et banna in rixis
Item statuitur et ordinatur quod potestas vel consul in rixis inceptis vel 

incipiendis possit imponere penas et banna infrascripta, suo primo precepto 
sol. II, suo secundo sol. V, suo tertio sol. X terdonensium; et si consul penas 
ipsas imponeret a sol. V supra, sint potestatis.

1.13 Quod nullus transeat per spanda
Item statuitur et ordinatur quod si qua persona de Silvano sive aliunde 

transiverit per spanda ricepti, sit in banno de die sol. I et in nocte sol. V, et 
inde intelligatur de villa, nisi per stratas publicas, si inde fuerit querimonea.

1.14 De pena blasfemandi Deum et Sanctos eius
Item statuitur et ordinatur quod si quis blasfemaverit Deum et Beatam 

Virginem et Sanctos eius sit in banno sol. V, et potestas teneatur et inquirere 
possit per suum officium.

1.15 Quod nullus debeat degerare coram potestate
Item si quis degeraverit coram potestate sit in banno sol. LX terdonen-

sium, et potestas teneatur et possit inquirere per suum officium et punire 
contrafacientes; et si aliqua persona fuerit interrogata per potestatem quod 
dicat veritatem per sacramentum de aliqua re vel super aliqua re et non dixerit 
et inveniatur contrarium per duas vel tres fide dignos, sit in banno ille qui se 
degeraverit, sol. LX terdonensium.

1.16 De percussione
Item statutum et ordinatum quod si aliqua persona de Silvano vel aliunde 

traxerit per capilos vel pede percusserit vel tentaverit, sit in banno pro quo-
libet et qualibet vice solid. XX terdonensium; et potestas teneatur et possit 
inquirere suo officio et punire contrafacientes; et quod si aliqui homines de 
Silvano vel alique mulieres inter se fecerint aliquas feritas, unde sanguis 
exiverit vel membrum debilitaverit, et inde mors secuta non sit, si inde pax 
facta fuerit infra dies decem et hoc aparuerit per publicum instrumentum, 
quod ei qui fecerit dictum maleficium diminuatur medietas pene predicta 
propter beneficium pacis.

1.17 De mensuris et pesis
Item statuitur et ordinatur quod potestas teneatur inquirere facere per 

rasperis mensuras et pensos et balanceas quibus venditur vel mensuratur 
in Silvano; et si invenerit ipsas non legales solvat ille qui illas haberet vel 
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teneret solidos quinque terdonensium et restituat damnum facto.

1.18 Quod nullus frangat laques vel ingeniea pissium
Item statuitur et ordinatur quod si quis fregerit vel acceperit laqueos vel 

ingenea alicuius de pissibus sive de avibus vel de salvaginis, sit in banno de 
die sol. V et de nocte sol. LX, et idem inteligatur de bechavellis et curtabiis.

1.19 De igne posito maliciose
Item statuitur et ordinatur quod si quis fraudulenter vel dolose posuerit 

ignem in domum alienam, in fenum, in messem, in lignis, in paleis, sit in 
banno pro quolibet et qualibet vice in die in villa sive in recepto librarum 
L terdonensium, et restituat damnum in duplum, et de nocte librarum C 
terdonensium et duplum restituat domino; quam penam si solvere non poterit 
et in fortiam comunis perveniat, igne comburatur taliter quod moriatur, si 
vero extra castrum et villam, sit in banno librarum XV et restituat duplum. 
Et si quidem posuerit ignem in boscum alienum sive castagnetum, sit in 
banno librarum X terdonensium et restituat duplum; et si quis posuerit in 
stabulum alienum, sive poni fecerit, sit in banno solidorum V terdonensium, 
et damnum restituat domino.

1.20 De ludo taxillorum
Item statuitur et ordinatur quod aliqua persona de Silvano non possit 

nec debeat ludere ad aliquem ludum ubi denarii amittantur, excepto ad 
scacos et ad tabulas, ad clapellam, ad bileas et marselorum et buschetam 
et par et dispar; et si quis contrafecerit sit in banno pro quolibet et qualibet 
vice solid. V de die, de nocte solid. X, et ille cuius domus fuerit in qua 
luserint, si sciret dominus domus, sit in banno solidorum X, et prestator 
tantumdem; et quod aliqua persona de Silvano vel aliunde non audeat nec 
presumat ludere, prestare nec prestari facere ad ludum super raubam alicu-
ius de Silvano sub pena et banno solidorum X terdonensium pro quolibet 
et qualibet vice; et quod potestas faceat restituere illam raubam et raubam 
inteligatur caputeum, vestes ...lige et subtelares; et potestas teneatur et 
debeat de predictis inquirere veritatem et punire contrafacientes , exceptis 
forensibus, qui possint ludere in viis publicis, et excepto quod potestas 
possit dare licentiam ludendi in festivitatibus nativitatis et pasce et aliis 
diebus no.2 et forensibus.

1.21 Quod nemo ascendat super tectum Ecclesie 
Item statuitur et ordinatur quod si quis ascenderit super tectum eccle-

sie sine licentia potestatis sit in banno pro quolibet et qualibet vice sol. V 
terdonensium.
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1.22 Quod nemo offendat aliquem forensem
Item statuitur et ordinatur quod si aliqua persona de Silvano offenderet 

aliquem forensem in ore vel persona, sit tantum in banno quantum esset ille 
forensis in terra sua, qui offenderet illum de Silvano; quod si non poterit 
solvat penam sicuti illi de Silvano.

1.23 Quod omnes currant ad stremita
Item statuitur et ordinatur quod quiscumque audierit stremitam teneatur 

ed debeat currere ad ipsam si poterit et sanus fuerit, et si contrafecerit sit 
in banno pro quolibet et qualibet vice sol. V terdonensium.

1.24 De non loquendo in consilio nisi in pedibus
Item statuitur et ordinatur quod possit et teneatur potestas et possit au-

ferre bannum a quolibet loquente in consilio nisi fuerit in pedibus, denareos 
VI et totidem ab illo qui locutus fuerit donec alter fuerit in pedibus, et non 
iverit ad sedendum.

1.25 De pisibus et sarvaxinis
Item statuitur et ordinatur quod si quis acceperit pises vel sarvaxinas , quas 

vendere voluerit, primo debeat ipsos et ipsas portare in platea comunis, 
ostendere ipsos et ipsas vicinis, ita quod vicini ipsos et ipsas videant, et si 
ipsos emere voluerint iusto pretio, teneatur ipsos et ipsas vendere volentibus 
emere, et qui contrafecerit sit in banno pro quolibet et qualibet vice solid. 
1 et ipsos vel ipsas amittant. Si autem non invenerit ipsos vel ipsas emere 
volentem3 possit ipsos vel ipsas portare quo voluerit sine pena vel banno, 
etiam si ipsos vel ipsas dare velit, posit suo arbitrio et cui voluerit.

1.26 De aliqua re inventa vel accepta mutuo
Item statuitur et ordinatur quod si aliqua persona de Silvano vel aliunde 

invenerit aliquam rem alicuius de Silvano, et postea proclamatione facta 
de ipsa, ipsam non restitueret infra tercium diem, sit in banno pro quolibet 
et qualibet vice solid. V terdonensium, et rem restituat in ea bonitate qua 
erat quando invenit, et credatur domino rei de bonitate rei usque in sol. V 
ter., suo sacramento.

Item inteligatur de eo qui aperte mutuo4 rem acceperit et eam non 
restituerit.

1.27 Quod nullus faciat damnum alicui
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Silvano vel 

aliunde fecerit vel dederit damnum alicui persone de Silvano, vel fuerit in 
banno comunis Silvani aliqua de causa et non poterit illud bannum solvere, 
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teneatur potestas infra octo dies ipsum bannire de Silvano et poderio, nec 
redire possit donec bannum solverit et emendam si etiam5 teneretur. Et 
potestas teneatur capire bannitos et debitores comunis, et postea detinere 
donec solverint bannum et debitum quod dare tenentur post dies decem 
postquam fuerit bannitus. 

1.28 De fuaronis et palioliis
Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona de Silvano non 

possit facere fuarolium nec stare ad fuaronum, nec ludere ad paliolios; et 
qui contrafecerit sit in banno pro quolibet et qualibet vice sol. V et potestas 
teneatur et possit inquirere etiam suo officio et punire contrafacientes.

1.29 Quod nemo receptet aliquem bannitum
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Silvano vel 

habitans in Silvano non audeat vel presumat receptare aliquem bannitum 
comunis sub pena et banno librarum V terdonensium.

1.30 Quomodo debent portare ignem
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non possit portare 

ignem de una domo ad aliam, nec de furno ad aliquam domum, nisi fuerit 
dilligenter et bene expertus inter duo vasa ita quod ex ipsis nullo modo 
possit exire, excepto quod in nocte possit portare cum candella, paleis 
seu faxella; et qui contrafecerit sit in banno pro quolibet et qualibet vice 
solid. V, et in mesionibus sol. II terdonensium, et totidem ille cuius domus 
vel furnum fuerit; et quod potestas possit et debeat de predictis inquirere 
veritatem et punire contrafacientes.

1.31 Quod nullus faciat rumorem sub porticu ecclesie
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec 

presumat facere rumorem vel loqui alta voce sub porticu ecclesie cum missa 
celebratur, sub pena et banno denariorum VI.

1.32 Quod nullus laboret diebus dominicis et festivis
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Silvano non 

debeat iungere boves vel vachas, nec laborare de illis in diebus dominicis 
seu festis apostolorum et beate Marie; et qui contrafecerit sit in banno solid. 
V terdonensium; et potestas possit et teneatur inquirere veritatem; et qui-
libet possit accusare et credatur accusatori, excepto si aliquis iungeret vel 
laboraret de licentia consilii, vel laboraret propter necessitatem, et potestas 
habeat arbitrium in predictis.

1.33 De carnibus vendendis
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Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis qui fecerit carnes ad ven-
dendum, sive carnes recentes vendiderit, teneatur ipsas vendere secundum 
arbitrium raspiorum, et secundum quod eas extimaverint, cum consilio 
aliquorum bonorum hominum de Silvano, et si becharii nollent facere car-
nes arbitrio raspiorum et eas vendere sint in banno pro quolibet et qualibet 
vice solidorum V terdonensium, et nihilominus carnes vendere teneantur 
et compellantur, que extimate fuerint sub dicto banno. Et qui contrafecerit 
pro quolibet et qualibet vice sit in banno, huc est in arbitrio rasperiorum 
per reformationem solid. V terdonensium, et carnes amitat, quas habere 
debeat ille qui superfuerit officio cum medietate banni.

1.34 De vendendis vino et pane
Item statuerunt et ordinaverunt quod vendentes vinum et panem ad 

minutum et omnia que vendentur ad retalium, vendantur in arbitrio offi-
cialium super hoc ellectorum, et qui contrafecerit sit in banno solidorum V 
terdonensium, et credatur accuse officialis sive officialium.

1.35 Quod potestas et consul ordinent ministrales
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas et consul teneantur et de-

beant, infra dies octo post introitum ipsorum regiminis, elligere et facere duo 
ministrales bonos et legales, qui teneantur superesse bechariis, tabernariis, 
pancogolis et aliis omnibus vendentibus ad retalium sive minutum, et habe-
ant dicti ministrales totum panem qui non esset de pondere et medietatem 
bannorum ad eorum officium pertinentium. Qui ministrales seu officiales 
teneantur et debeant omni mense bis inquirere mensuras vini el libras panis 
et carnium et aliarum rerum que vendentur ad minutum, et secundum quod 
invenerint referet potestati seu consoli. Et potestas seu consul teneantur 
et debeant auferre bannum a contrafacientibus, et teneantur ipsi officiales 
iurare et facere legaliter officium suum et bene, quod officium durent in 
arbitrium dictorum potestatis, consulis et consilii.

1.36 Quod nullus vendat carnes morbosas
Item quod aliquis qui vendiderit carnes recentes non possit ipsas vendere 

morbosas, morticinas, gramignosas vel aliter malas; et qui contrafecerit sit 
in banno pro quolibet et qualibet vice solid. V terdonensium et amitat carnes, 
et quilibet possit accusare, et credatur accusatori, prestito sibi sacramento, 
nisi ipsas venderet palam pro morticinas, morboxis et gramignoxis, volen-
tibus et scientibus emere.

1.37 De agravato ab aliquo banno
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Item statuerunt et ordinaverunt quod pro occasione alicuius banni pote-
stas seu consul non possit ponere ad consilium si se aliquis se senserit vel 
dicat se esse gravatum de aliquo banno, quod ab ipso petatur per potestatem 
seu consulem et pecierit ab ipso potestate vel consule quod faciat illud sibi 
cognosci per sapientes, teneatur potestas seu consul sibi facere cognosci 
tam expensis potestatis quam expensis communis; et ille qui subcubuerit 
in questione, sive fuerit petens sive comune, teneatur restituere expensas 
vincenti, quas iuraverit se fecisse.  

1.38 De securitate pro aliquo banno
Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis fuerit requisitus de aliquo 

banno per potestatem vel consulem, teneatur dare securitatem de solvendo 
bannum, si solvere debuerit de iure, in pena solidor. II terdonensium.

1.39 Quod potestas teneatur et debeat inquirere
Item quod potestas teneatur et debeat et possit inquirere per suum of-

ficium de omnibus predictis maleficiis et statutis et punire contrafacientes 
secundum formam dictorum statutorum, data defensione decem dierum 
omnibus qui incurrerent banna predicta vel aliquod predictorum, exceptis 
statutis exceptatis, in quibus continetur: si inde facta fuerit querimonia. 

1.40 Ad accipiendum pignus
Item si potestas vel consul miserit nuncium comunis ad accipiendum 

ab aliquod pignus aliqua de causa, et ille qui requisitus fuerit non dederit 
dictum pignus nuncio vel non venerit coram potestate vel consule, paratus 
stare iuri et facere quod placuerit potestati vel consuli, sit in banno pro 
quolibet et qualibet vice solidorum III terdonensium.

2. Secundus liber

Hec sunt statuta facta per suprascriptos ordinatores super ordine iu-
diciario

2.1 Primo statuerunt et ordinaverunt quod si quis pecierit ab aliqua 

2  - probabilmente: non feriatis.
3  - Nel ms.: volet.
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persona de Silvano aliquod debitum vel rem valentem sol. XX vel infra, 
petens non teneatur dare libellum vel peticionem in scriptis, sed potestas 
cognoscat de dictis quantitatibus et rebus sumarie et sine strepitu iudicii.

2.2 Quod non iuretur de calunnia
Item statuerunt et ordinaverunt quod a XX solidis infra vel de re petita 

valente sol. XX vel infra, non iuretur de calunnia.

2.3 De lite contestata et iudicatura
Item statuerunt et ordinaverunt quod detur pro iudicatura lite contestata 

super pecunia vel re petita de sol. 1 denarium unum usque in solidos XX, 
et ab inde supra de qualibet libra denario VI.

2.4 De sacramento pro debito
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis peteret aliquod debitum 

vel rem aliquam ab aliqua persona de Silvano, ille qui petierit detulerit 
sacramentum ei a quo peteret, quod ille tenetur iurare se dare non debere, 
vel referatur sacramentum petitori; et si ille qui peteret nollet iurare ab-
solvatur reus.

2.5 De libello
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis dare debuerit libellum 

alicui super aliqua re vel quantitate, quod non teneatur proponere actiones 
in libello.

2.6 Quod requisitus ad iusticiam venire debeat et a libris XX Ianue 
infra debeat decidi summarie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod inter homines Silvani in causis 
civilibus a XX libris Ianue infra redatur ius summarie et de plano sine 
strepitu et figura iudicii, tali quali peticione vel requisicione proposita; ab 
inde vero supra redatur ius ordinarie secundum ordinem iuris et specialiter 
in possessionibus immobilibus, dotibus et hereditatibus, ita quod detur 
libellus; quo dato, detur terminum ad respondendum dierum X iuridicum, 
et ad contestandum litem aliorum decem dierum iuridicum, qua contesta-
tione facta, iuretur de calumnia, si fuerit petita, et postea fiant peticiones 
et capitual infra alios decem dies iuridicos, et alium ad alias X dies debeat 
quelibet pars fecisse deponere suos testes et suas probationes fecisse; alii 
vero dies termini, qui occurrerent in causis sint in arbitrio potestatis.

4  - Nel ms.: muto
5  - Nel ms.: cui
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2.7 Quod requisitus ad iudicium venire debeat
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis fuerit requisitus persona-

liter ut veniat ad iusticiam per nuncium comunis Silvani ad requisicionem 
alterius, qui eum requiri fecerit, requisitus si non venerit ad terminum sibi 
datum sit in banno solidor. II, et si fuerit requisitus secunda vice et venire 
noluerit, sit in banno solidorum III; et si requisitus tertia vice venire noluerit 
sit in banno solidor. V, et nihilominus potestas seu consul possit procedere 
contra ipsum non veniente ordinario iure. Et si requisitus ad iusticiam et 
inventus non fuerit personaliter, eo quod non sit in villa Silvani requisitus 
ad domum cum cicius venerit, teneatur venire coram potestate vel con-
sule, alioquin sit in banno solidor. II pro prima requisitione, pro secunda 
solidor. III, pro tercia solidor. V, et nihilominus procedatur contra ipsum 
iure ordinario.

2.8 De appelatione facienda post latam sententiam
Item statuerunt et ordinaverunt quod a sententia lata contra aliquem 

a decem libris dertonensium supra, possit appellari et appellatio fiat infra 
decem dies a die late sententie, et fiat appellatio ad sapientem legistam, et 
tenatur appellator prosequi infra XL dies dictam appellationem; quam si 
non fuerit prosequtus, rata maneat sententia.

2.9 De illo qui responderit in lite non requisitus
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona responderit 

in lite, nisi fuerit requisitus, vel diceret, vel allegaret pro alio qui ipsum 
petisset ut diceret ius suum coram potestate, solvat pro banno denarios VI 
terdonensium.

2.10 De illo qui nescierit dicere ius suum, quod acciperit sapientem
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas sive consul teneatur et 

debeat cuilibet habenti causam contra se et nescienti dicere ius suum, quod 
accipeat sapientem, qui dicat ius suum, et quaecumque quivis6 petierit, 
teneatur potestas et consul illum constringere ut dicat ius petentis, habita 
solucione si petierit vel aquitatione de eo quod voluerit.

2.11 Quod Domini de Silvano non debeant se intromitere de aliqua lite
Item statuerunt et ordinaverunt quod domini de Silvano non possint 

nec debeant se intromitere de lite aliqua, quam haberent homines intra se, 
nisi in ipsis aneundanetis7, et potestas teneatur ipsos dominos non audire, 
sed ipsos licentiare, et si nollent possit auferre ab eis pro quolibet sol. V 
terdonensium.

2.12 Quod nullus iuret pro aliquo debito
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Item statuerunt et ordinaverunt quod quemcumque qui iuraverit se nihil 
habere causa alicuius debiti, quod potestas seu consul teneatur ipsum, qui 
iuraverit, bannire de Silvano et destrictu infra dies XV, et restitui non possit, 
nisi prius fuerit in concordia cum suo creditore.

2.13 De illo qui ibit pro aliqua ambasciata comunis
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis vel aliqui iverint pro 

aliqua ambasciata, et redire poterint in die, quod pro ipsa ambasciata non 
debeant habere aliquid a comuni.

2.14 De condemnatione pro debito non soluto
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis habuerit aliquam condem-

nationem de aliquo debito et ille de quo habuerit condemnationem, non sibi 
solverit ad terminum condemnationis, conquestus fuerit coram potestate seu 
consule, et creditor8 ostenderit illum9 qui non solverit vel solvere voluerit 
tempore quo ipsa condemnatio ostenditur, sit in banno pro prima vice sol. 
I, pro secunda vice sol. II, pro tertia vice sol. III, et tunc potestas teneatur 
facere solvi et ipsa condemnatio de bonis debituris, primo de pecunea si 
invenitur, et si debitur non habet pecuniam de rebus mobilibus, tercio de 
immobilibus; et si nihilominus ipse debitur teneatur iurare ostendere bona 
sua in scriptis creditori; quibus ostensis et datis, vendatur id quod voluerit 
creditur ad incantum, usque in quantitate debiti et expensarum, quas reci-
pere debet; et si non inveniretur qui velet emere, tunc detur in solutum de 
immobilibus debitoris, que voluerit ipse creditur, per extimatores comu-
nis, usque in quantitatem debiti et expensarum; et si ipse debitor vetaret 
quod extimatores non extimarent quae extimare deberent, et hec retulerint 
potestati, potestas det bannum ipsi debitori solidor. V pro qualibet vice, et 
nihilominus extimatores exerciant officium suum.

2.15 Si que persone habuerint litem infra se
Item statuerunt et ordinaverunt quod si alique persone habuerint litem 

infra se , quod illa que sucumbuerit in ipsa lite teneatur restituere expensas 
victori, tasatione premissa et iuramento prestito per ipsum vincentem de 
expensis, quas fecerit occasione litis.

2.16 De saximento facto
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis fecerit fieri aliquid sa-

ximentum de aliqua re penes aliquem de Silvano, quod ille qui fecit fieri 
dictum saximentum teneatur ostendere et probare iura que habet contra 
rem saxitam infra decem dies; et potestas infra quinque dies post dictos 
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decem dies teneatur definire questionem dicti saximenti, nisi de novo fuerit 
refermatum dictum saximentum.

2.17 Quod sint duo extimatores
Item statuerunt et ordinaverunt quod sint duo extimatores boni et legales, 

qui eligantur a consilio Silvani, qui iurent suum officium bene et legaliter 
exercere, et qui habeant bailiam extimandi de rebus debitorum creditori, et 
habeant pro suo salario denareos quatuor pro libra intra villam seu castrum; 
extra villam habeant denareos sex pro libra, et hoc a solidis XX supra; a 
sol. XX infra denarium unum pro soldo.

2.18 De quatuor sendicis elligendis
Item statuerunt et ordinaverunt quod elligantur a consilio quatuor sendici 

pro comuni, boni et legales, duo de dominis et duo de hominibus, qui sindici 
teneantur inquirere iura comunis tam inter villam quam extra, et qui iurent 
exercere suum officium bona fide et sine fraude, et si inveniretur quod aliquis 
deteneret de rebus comunis in aliqua parte, teneantur hoc nunciare potestati 
et consuli, et potestas et consul teneantur hoc manifestare consilio; qui 
sindeci non teneantur ire ad aliquod laborerium ; et eligantur quatuor boni 
massarii et legales, qui sint super viis aptandis et aliis laboreriis comunis 
faciendis, et quicquid fecerint, firmum sit et valeat, et quod iurent ut supra.

2.19 De concione inter homines
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua contentio fuerit inter 

aliquos homines de Silvano vel personas de aliquibus finibus, terris, fos-
satis, ripis, erginis, teneantur ipse persone intra se eligere duos vel tres 
terminatores, qui terminent inter ipsos; et si ipse partes voluerint quod 
ipsi terminatores iurent, teneantur iurare de ponendis ipsi terminis bona 
fide et sine fraude; et si ipse partes noluerint quod iurent non teneantur 
iurare; et si quidem ipse partes una possent ad invicem concordare de 
ipsis terminatoribus elligendis, tunc potestas et consul teneantur et debe-
ant dictos elligere terminatores, qui terminatores iurare debeant ut supra.

2.20 Qualiter non teneatur in diebus feriatis
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas et consul teneantur re-

dere ius diebus non feriatis, et non in aliquibus diebus feriatis in honorem 
Dei in platea ecclesie et non alibi, exceptis condemnationibus iam feritis 
in diebus feriatis, de quibus teneantur facere recipere debentibus, et tene-
atur ipse potestas et consul redere ius et stare iusticie cuicunque petenti.

2.21 De festis a quibus cessatur a strepitu iudiciorum
Item statuerunt et ordinaverunt quod in causis civilibus sint ferie a 
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medio mense iunii usque per totum mensem iulii propter messes; a medio 
mense septembris usque per totum mensem octobris propter vindemias, 
seminzeas et castaneas, in quibus non redatur ius, nisi de labore, cibo et 
potu, et a vigilia Sancti Thome usque ad octavam anni novi, a Sabato 
ramis palmarum, usque ad octavam Pasce propter honorem Dei.

2.22 Quod nullus de Silvano debeat fideiubere pro forense
Item statuerunt et ordinaverunt ad evitanda damna et pericula que 

temporibus retroactis evenerunt hominibus de Silvano, quod nullus de 
Silvano possit manulevare aliquem forensem nec pro eo fideiubere apud 
aliquem de Silvano ultra quantitatem sol. XX Ianue; et si aliquis aliquem 
forensem manulevaverit ultra predictam quantitatem, non valeat ipsa ma-
nulevatio seu fideiussio, sed sit ipso iure nulla, et rector qui pro tempore 
fuerit, non audeat aliquem agentem et tali obligatione.

2.23 De debito satisfacto
Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis pecierit aliquod debitum, 

de quo sit sibi satisfactum, et hoc probatum fuerit, quod ille qui petet sit 
in banno solid. X terdonensium, et restituat duplum quantitatis petite.

2.24 Quod laboratores laborent pro convenienti precio
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas et consul teneantur re-

stringere laboratores homines Silvani, quod laborent in Silvano pro conve-
nienti preciosi eis denuntiatum fuerit ab aliquo, cui ipsi laboratores fuerint 
necessarii, in banno solid. I pro quolibet et qualibet vice.

2.25 De calegariis
Item statuerunt et ordinaverunt quod calogarei seu cordones solent et 

solare debeant duos subtelares pro denariis quatuor ianuensibus, habitis 
solis ab his qui voluerint facere solari et non plus, et pro taconis denarios 
quatuor Ianue, in banno sol. I pro quolibet et qualibet vice, et restituat 
superfluum, quod ultra acceperit, et quilibet possit accusare, et credatur 
accusatori prestito sacramento.

2.26 De barberiis
Item quod barberii teneantur habere et tenere raxores sive pilla bene 

affilata, bacinum et duas toaleas et alia utensilia ad dictum officium, et si 
contrafecerint, sint in banno solid. I pro quolibet et qualibet vice, et quilibet 
possit accusare, prestito accusatori sacramento; et habeat pro suo salario 
pro quolibet qui faceat se radi quartareum unum grani, et pro eo qui facit 
sibi radi et flebotomari minam unam grani.

2.27 De pretio operum
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Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis acceperit precium pro 
aliquo opere seu laborerio faciendo, teneatur illud infra tres dies incipere 
et perseverare in ipso, donec fuerit completum, nisi impediretur iudicio 
Dei; et qui contrafecerit sit in banno pro quolibet et qualibet vice solidi I.

2.28 De porcariis
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas et consul tenentur facere 

cridare per totum mensem februarii, quod si aliqui volunt esse porcarii, 
veniant coram ipsis potestate et consule, et si invenerint ipsos bonos et 
suficientes, possint ipsos capere et ordinare porcarios, et habeant pro suo 
salario pro troia maritata starium unum grani, et pro quolibet temporali 
quartarium unum; de aliis porchis parvis habeant astensem unum pro quo-
libet mense quanto tempore illos custodierint; et teneatur quelibet persona 
de Silvano, sive que habitet in Silvano, mitere troias et porcos, quos et quas 
habent, ipsis porcariis, qui omnes ducant ad pascendum, nec teneatur aliquis 
mitere porcos suos nisi velit; et si aliquis miserit usque ad calendas augusti 
tantum, non teneatur dare nisi medium quartarium grani; et si potestas et 
consul non possint invenire porcareos, possint constringere quos velint ut 
sint porcarii, sub penis et bannis quas voluerint.

2.29 De bubulcis ducentibus
Item statuerunt et ordinaverunt quod nullus bubulcus vel aliquis qui 

ducat boves ascendat et vadat super plaustrum intra villa Silvani, sub pena 
solidorum V terdonensium, nisi esset aliquis alius ante dictos boves.

2.30 De molendinario
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas teneatur facere iurare 

molindinarium, quod faceat officium suum bene et legaliteret quod moli 
faceat granum et blavas bene et diligenter, et ipsas bene aptabit suo posse 
et molet unicuique secondum locum suum et secundum quod venerit ad 
molandrinum, et accipeat pro moltura vintenum; et qui contrafecerit sit 
in banno solidorum III pro quolibet et qualibet vice, et quod custodiet et 
salvabit granum et blavas ad molandrinum missas bona fide et sine fraude; 
et si ipse molandrinarius non bene custodiret granum et blavam predictas 
culpa sui vel ipsas destrueret, teneatur ipsas restituere et emendare domino 
cuius est in arbitrio extimatorum comunis.

6 - Nel ms.: quovis.
7 - probabilmente: adherentibus.
8  - Nel ms.: condemnatus.
9 - Nel ms.: ille.
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2.31 Quod potestas et consul possint imponere penas
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas vel consul posint imponere 

penas et banna pro primo precepto solidi I, pro secundo solidorum II, pro 
tertio solidorum III unicumque persone de Silvano, pro quarto precepto sol. 
V et ultra usque in sol. XX. Et tunc potestas vel consul teneatur ire cum 
illis de consilio quos voluerit ad domum illius non obedienti capere tantum 
de bonis eius, que bene valeant dicta banna.

2.32 Cuius debent esse banna
Item statuerunt et ordinaverunt quod medietas ordinata bannorum a 

solidis viginti infra potestas habeat predictos; si querimonia fuerit coram 
consule habeat solidos V terdonensium, excepto quod in dictis bannis 
nuntius comunis habeat novenam partem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod instrumentis cessionum sola con-
fessio facta de pecunia recepta pro aliqua occasione dicte cessionisvaleat 
et teneat et observari debeat, ac si ipsa pecunia ipsa credenti in presenti 
testium numerata fuisset, nec contra ipsum quovis modo opponi vel con-
tradici possit sacramento.

2.33 De pistatoribus castanearum
Item quod pistatores castanearum non possint accipere pro pistatturis 

nisi vigesimam sextam partem castanearum; et si quis contrafecerit sit in 
banno solidorum V et dominus castanearum totidem.

2.34 De ferrariis
Item quod ferrarii debeant habere utensilia necessaria ad suum officium, 

et si contrafecerint sint in banno sol. I pro quolibet et qualibet vice; et 
quilibet possit accusare et credatur accusatori cum sacramento; et teneatur 
ipse ferrare ea que consuetudo est favore hominibus et personis de Silva-
no, et habeat pro suo salario ab his qui laboraverint, pro pari boum minas 
tres grani et minam unam vini, si amolaverit, et ab alio, qui habet solum 
bovem unum, tres quartironos grani et quartironum vini; et a manuali si 
laboraverit, minam unam grani et quarteronum unum vini, et qui solum 
amolaverit, det minam vini.

2.35 Quod quilibet habeat ortum
Item quod quilibet qui facit ignem in Silvano teneatur habere et facere 

unum ortum mensuratum ad rationem tabularum sex ad minus; plus possit 
habere, si voluerit, et teneatur habere ortum per totum mensem aprilis sub 
pena et banno solidorum V terdonensium, et quilibet possit accusare, et 
credatur accusatori cum sacramento, et potestas teneatur et debeat ipsos 
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inquirere et punire contrafacientes totum mensem madii.

2.36 De iure redendo forensibus
Item statuerunt et ordinaverunt quod forensibus habitantibus in Silva-

no redatur ius et fiat iusticia secundum formam et ordinem iuris comunis, 
exceptibus laboratoribus et manepallis, quibus fiat ius summarie, sicut aliis 
de Silvano.

2.37 Quod aliquis de Silvano non sit procurator forensium
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis de Silvano non possit esse 

procurator, sindicus vel actor pro aliquo forense contra aliquam personam 
de Silvano; et quod aliquis de Silvano non possit vendere aliqua iura seu 
aliquas possessiones alicui forensi contra aliquem de Silvano.

2.38 De pustanico non permitendo pidigeco
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Silvano non 

possit nec debeat habere ex pacto alicui pedigeco de dando sibi pistanicum; 
et qui contrafecerit sit in banno solidorum XV et totidem pedigece.

2.39 De solutione fienda fornario
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis decoquerit ad furnum 

staria quatuor vel plus, et solus decoqueat, teneatur dare fornario sive for-
naria panes quatuor de ipsa cocta, quos voluerit ipse fornarius sive furnaria, 
et qui decoquerit minus quam staria quatuor solvat fornario panes duos; et 
si essent quo qui decoquerint insimul, et unus habeat duo staria vel minus, 
dare debeat ipsi fornario panem unum, et alius si decoquerit plus dare debeat 
duos panes. Et si essent duo qui decoquerint staria tres vel minus, quilibet 
teneatur dare unum panem semper quem voluerit ipse fornarius; et si plus 
essent qui decoquerint simul minus tribus sexstariis, quilibet teneatur dare 
panem unum fornario sive fornaria, et si fornarii destruerent vel vastarent 
panem alicuius, teneantur illud emendare in arbitrio estimatorum comunis.

2.40 Qualiter fornarius aptet furnum
Item statuerunt et ordinaverunt quod dominus de furno teneatur et debeat 

tenere furnum bene aptatum et paratum, ut panis bene possit coqui et aptari.

2.41Qualiter fieri debet solutio laboratorum
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis laboraverit alicui cum 

bobus vel personaliter vel aliquo alio modo, et in mense non requisiverit 
precium sive salarium vel mercedem, quod ulterius non possit illud petere; 
et si de aliquo laboro fuerit facta lamentatio coram potestate vel consule, 
potestas vel consul teneantur et debeant facere solvi laboratori ab eo cui 
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laboraverit incontinenti in pecunia numerata; et si non solverit incontinenti 
laborator forensis stet expensis debentis sibi dare mercedem; et potestas sive 
consul teneantur sibi facere dare expensas ab eo cui laboraverit convenien-
ter; et si ille qui laboraverit fuerit de Silvano, qui petit mercedem, teneatur 
potestas vel consul facere solvi laboratori ab eo cui laboraverit incontinenti, 
vel secundo die quo petierit, in pecunia numerata, et qui contrafecerit sit in 
banno pro quolibet et qualibet vice sol. I pro primo precepto, pro secundo 
sol. II, pro tercio sol. III.

2.42 Quod potestas et consul teneantur facere mensuras ad quas venditur
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas vel consul teneantur et 

debeant infra mensem unum post introitum sui regiminis saymare starios 
et alias mensuras quibus servitur10 quilibet teneatur mensurare, vendere et 
emere ad pesos et qui contrafecerit sit in banno pro quolibet et qualibet 
vice sol. I. Et predicta fient semel in anno.

2.43 De laboribus comunis
Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas et consul teneantur fa-

cere fieri omnia laboreria comunis, que viderent necessaria esse comuni 
et hominibus Silvani.

2.44 De forense debente illi de Silvano
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis forensis dare debuerit 

alicui de Silvano vel poderio, potestas et consul teneantur capere ipsum 
debentem dare illi de Silvano, et res suas, si quas habuerit, et ipsum de-
tinere tantum cum rebus vel sine, donec satisfecerit illi de Silvano de eo 
quod sibi debuerit.

2.45 De damno dato per forensem illi de Silvano
Item statuerunt et ordinaverunt quod si alicui persone de Silvano dare-

tur damnum per aliquem forensem vel aliquis forensis dare deberet alicui 
persone de Silvano, cui damnum esset datum, vel qui deberet recipere a 
forense, non posset habere ius summarium in terra forensis vel non possit 
habere ius, quod potestas et comune Silvani teneantur mittere comuni il-
lius forensis quod faciat rimendari damnum illi de Silvano, vel faciat sibi 
solvi quod sibi debebit per tria paria litterarum, et comune forensis non 
fecerit emendari vel solvi illi de Silvano ad mandatum comunis Silvani, 
tunc potestas Silvani et consilium teneantur dare cambium illi de Silvano, 
si placuerit ipsi consilio.

2.46 Quod nullus de Silvano vendere possit alicui forensi
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Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Silvano non 
debeat nec possit vendere vel alio modo allienare in aliquem forensem, 
nisi prius denuntiaverit in consilio, quod si aliquis voluerit ipsam rem vel 
possessionem emere pro convenienti precio cuilibet volenti emere vendat, 
et si quis contrafecerit, sit in banno pro quolibet et qualibet vice solidorum 
XX, et possessio vendita vel non vendita habeatur pro non vendita vel 
alienata; que pena perveniat et pervenire debeat in comune Silvani.

2.47 De forense veniente ad habitandum in Silvano
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona forensis veniret 

ad standum et habitandum Silvani, et steterit per annum vel plus, teneatur 
facere avarias et pacta et dacita comunis Silvani, secundum quod habuerit, 
sicut alii homines de Silvano, exceptis hominibus stantibus ad feudum cum 
hominibus Silvani, nisi ipsi prestarent ad usuram, quod tunc teneantur sol-
vere de suo secundum quod solverint homines et persone Silvani.

2.48 Qui teneantur ire ad defunctum
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona decesserit in 

Silvano , quod quilibet caput domus, qui sit in villa, auditis campanis, 
teneatur ire ad domum mortui et sociare corpus, donec fuerit sepultum; et 
qui contrafecerit sit in banno pro quolibet et qualibet vice sol. 1; et pote-
stas possit inquirere ex suo officio contrafacientes, eceptis pueris parvis 
morientibus infra annos decem.

2.49 Qui nullus debeat plorare extra curiam mortui
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Silvano vel 

aliunde non possit plorare extra curiam mortui ad aliquem mortuum pal-
mis battutis nec alta voce; et qui contrafecerit sit in banno pro quolibet et 
qualibet vice sol. II; et potestas teneatur et possit inquirere suo officio et 
punire contrafacientes.

2.50 Quod nullus procuret aliquem venire ad mortuum
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Silvano non 

possit nec debeat occasione alicuius mortui procurare quod aliquis veniat 
ad mortuum; et si quis contrafecerit sit in banno pro quolibet et qualibet 
vice solidorum II, et potestas possit inquirere contrafacientes.

2.51 Quod maritus non possit relinquere uxori ultra dotes suas
Item statuerunt et ordinaverunt quod maritus non possit relinquere uxori 

sue ultra dotes suas nisi centum dertonensium, et si aliquis ultra relinquerit 
non valeat, salvo quod possit ei relinquere habitationem et stallum in domo 
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quando vellit manere vidua, et vitam vidualiter tenere, et aliter non, nisi 
fuerit de dominis.

2.52 Quod maritus lucret dotem uxoris
Item statuerunt et ordinaverunt quod si uxor alicuius predecesserit 

nullis relictis liberis ex eodem matrimonio, quod maritus lucret dotem, 
non obstante aliqua lege.

2.53 Quod filia dotata nihil amplius petere possit
Item statuerunt et ordinaverunt quod filia dotata a patre vel matre vel a 

fratribus nihil amplius petere possit in bonis patris, matris sive fratrum vel 
alicuius ipsorum, sed sit tacita et contenta de dote, nisi ei fuerit relictum 
per codicillos per aliquem si fuerit de dominis vel dominabus.

2.54 Quod mater non succedat filio vel filie
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis filius vel filia decesserit 

quod mater ei non succedat.

2.55 Quod nullus ponat aliqua impedimenta sub platea de Floxina
Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona audeat vel presumat 

ponere aliquas terras vel carcarias nec ad ossa, sive ad decem bilias ludere 
sub platea de Fuxina, vel aliqua impedimenta tenere vel reservare sub pena 
solid. V dertonensium pro quolibet et qualibet vice. Idem intelligatur de 
porticu et platea ecclesiis et potestas teneatur et debeat inquirere suo officio 
et punire contrafacientes.

Tertius liber. De guastis et damnis datis

Hec sunt statuta et ordinamenta facta per supradictis sapientes super 
guastis et damnis datis in Silvano et poderio.

3.1 Statuerunt et ordinaverunt quod res et bona hominum Silvani cu-
stodiantur et salventur.

3.2 Quod nemo incidat arborem
Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis inciderit aliquod alienum 

allevatum alicuius persone de Silvano sit in banno pro quolibet et quali-
bet vice solid. V, et damnum restituat in arbitrio extimatorum comunis et 
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totidem pro emenda.

3.3 Quod nullus scarvet arborem
Item si aliqua persona scarvaverit aliquam arborem alienam, sit in banno 

pro quolibet et qualibet vice sol. III et totidem pro emenda, et si plus esset 
damnum emendet in arbitrio extimatorum comunis.

3.4 Quod nemo incidat boscum
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis inciderit boscum alienum 

sive ligna aliena sit in banno de fasso sol. I et de asino sol. II, de carro vel 
barotia vel trazia sol. III, et solidem pro emenda, et ligna restituat domino, 
et caratias quas inciderit sit in banno solidor. II terdonensium et totidem pro 
emenda; et si quis portaverit ligna de alienis lignariis sive biriis, solidor. V 
terdonensiumde quolibet fasso.

3.5 Quod nemo colligat alienos fructus
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona colligerit allie-

nos fructus inrequisito vel inscio domino vel contra ipsius voluntatem in 
sacho vel cavagnio, si fuerit in die, solvat sol. II et fructus restituat, et si in 
manibus vel sinu vel scoso, solvat sol. I et totidem pro emenda; et si fuerit 
de nocte solvat sol. V et totidem pro emenda et fructus restituat.

3.6 Quod nullus colligat herbam in vinea
 Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis collegerit herbam in alte-

rius vinea, sit in banno sol. I et reddat herbam; si autem portaverit carratias 
allienas, sit in banno solid. V pro quolibet fasso et totidem pro emenda, et 
restituat ipsas carratias in statum pristinum.

3.7 Quod nullus debeat segare stipulam
Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona de Silvano, vel que 

habitet in Silvano, audeat vel presumat colligere, segare seu arrancare sti-
pulam in alienis possessionibus, sub pena et banno solid. V terdonensium; 
et quilibet possit accusare et credatur ei cum sacramento.

3.8 Quod nullus exportet ligna sicha de alienis castagnietis
Item statuerunt et ordinaverunt quod qui exportaverit vel acciperit 

ligna sicha de alienis castagnietis sit in banno de fasso sol. I et totidem pro 
emenda, et restituat ipsa ligna. Si vero acceperit ligna virida, et ipsa inciderit 
vel fregerit de alienis castagnietis, sit in banno pro quolibet et qualibet vice 
solidor. II de fasso, de asinata sol. V, de barotia vel traxiata sive carru sol. 

10 - Nel ms.: saymatur.
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X et totidem pro emenda, et ipsa ligna restituat ei cuius fuerint.

3.9 Quod nemo frangat clausuram alterius
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona fregerit clausram 

alterius sit in banno solidor. III et totidem pro emenda, et si exportaverit 
ipsam clausuram, sit in banno solid. V et totidem pro emenda et ipsam 
clausuram restituat domino cuius erit.

3.10 Quod nemo accipiat de sedimine aliquid
Item si aliquis acceperit de sedimine alterius aliquam rem sive fenum, 

sive ligna, sive paleas, sive aliquam aliam rem sine voluntate domini, sit in 
banno de die sol. III et restituat rem, et si de nocte sol. V et rem restituat. 

3.11 Quod nemo intret ortum alienum
Item si aliqua persona intraverit ortum alienum et ibi acceperit vel 

collegerit erbas, porros vel alias ortalias, sit in banno in die, pro quolibet et 
qualibet vice, sol. II; et si nihil acceperit, sit in banno sol. I; et si de nocte, 
sit in banno sol. X, et totidem pro emenda.

3.12 Quod nemo secet vel colligat herbam in alieno prato
Item qui secaverit vel metterit sive collegerit herbam in prato alieno, 

sit in banno de die sol. II; de nocte sol. IIII, et totidem pro emenda, et 
herbam restituat.

3.13 Si aliquis secaverit et collegeret herbam
Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis seccaverit vel herbam 

collegerit in prato alieno vel zerbo, quod solitum sit secari et custodiri, sit 
in banno de die, de fasso sol. II, de asinata sol. V et totidem pro emenda, et 
herbam restituat; et si damnum plus esset, restituat in arbitrio extimatorum 
comunis. Et quod aliqua persona non possit ire ad rastellandum in pratum 
alterius, donec fuerit fenum in prato; et qui contrafecerit sit in banno pro 
quolibet et qualibet vice solidorum IIII. 

3.14Qui collegerit herbam in messe alterius
Item qui collegerit herbam in messe alterius vel in alieno loco, que vel 

quod custodiatur, sit in banno pro quolibet et qualibet vice de die sol. III 
et totidem pro emenda et herbam restituat; si autem de nocte sit in banno 
solid. V et totidem pro emenda et rem restituat, et si plus esset damnum 
illud, restituat in arbitrio extimatorum comunis.

3.15 Si qui acceperit de alieno feno et legumnibus
Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis acceperit de allieno feno 

de die sit in banno sol. III et totidem pro emenda et restituat fenum; si aute 
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furaretur dictum fenum in campis sive in pratis, sit in banno pro quolibet et 
qualibet vice de nocte sol. X et totidem pro emenda et damnum; si autem 
furatus fuerit messem, legumina, rapas et alios fructus, sit in banno sol. 
X terdonensium et totidem pro emenda et restituat fructus; et potestas et 
consul possit de hoc inquirere et contrafacientes punire. Si autem aliqua 
persona acceperit de dictis fructibus de die, sit in banno solidi I, cum fasso 
vel cavagnio vel grencio sol. II et totidem pro emenda, et restituat fructus 
domino eorum, si eos voluerit; si autem acceperet in manu, sit in banno 
solidi I.